• Her sayının hakemleri o
sayıda belirtilir.

ENDÜLÜS’ÜN
FETİH SÜRECİYLE İLGİLİ

FARKLI GÖRÜŞLERE
ELEŞTİREL BİR YAKLAŞIM

İsmail Hakkı ATÇEKEN
Doç. Dr., S. Ü. İlahiyat Fakültesi

İslam Tarihi Öğretim Üyesi

GİRİŞGİRİŞGİRİŞGİRİŞ

İspanya’nın (Endülüs) Müslü-
manlar tarafından fethedilmesi (92-
95/711-714), İslâm tarihinin ilk yüzyılın-
da meydana gelen en önemli siyâsî-
askerî olaylarından birisidir. İspanya,
jeopolitik konumu, Müslümanların
Kuzey Afrika’dan Avrupa’ya önemli
geçiş noktalarından biri olması, verimli
topraklara sahip olması vb. özellikler
sebebiyle önemli bir ülkedir.
Endülüs’ün fethi sırasında meydana gelen bazı olaylar ve fetih sonrasındaki birta-
kım tarihî olaylarla ilgili olarak Mağrib ve Endülüs tarihi hakkında hazırlanmış kay-
nak ve araştırmalarda detaylı bilgiler bulmak mümkünken, Halîfe b. Hayyât (V.
240/854), Ya’kûbî (V. 292/904), Taberî (V. 310/922), Mes’ûdî (V. 346/957) vb.
ilk dönem İslâm tarihi kaynaklarında çok az bilgi bulunmaktadır. Endülüs’ün fethiy-
le ilgili detaylı bilgi veren kaynak ve araştırmaların bir kısmında fetih öncesi ve
sonrasında meydana gelen bazı olaylar hakkında birbirinden farklı, ihtilâflı nakille-
re ve görüşlere rastlamak mümkündür.

Tarihçiler çoğunlukla Endülüs’ün 92/711 yılında fethedildiğini kabul eder-
ler. Ancak Taberî ve az sayıdaki diğer bazı tarihçilerin naklettikleri bir rivâyete
dayanarak Endülüs’ün fethini Hz. Osman’ın hilâfetine kadar götürenler de olmuş-
tur. Örneğin merhûm Muhammed Hamîdullah bu konuyla ilgili bir makalesinde1
Endülüs’ün fethinin Emevîler döneminde değil, Râşid halifelerden birisi olan Hz.

Osman Zamanında z. Osman Zamanında z. Osman Zamanında
FethFethFethFetheeeedildiği Hakkındaki Görüşleridildiği Hakkındaki Görüşleridildiği Hakkındaki Görüşleridildiği Hakkındaki Görüşleri

M. Hamîdullah konuyla ilgili makalesinde özetle şu görüşlere yer vermek-
tedir:

“Halk arasında İspanya’nın fethinin 92/711 yılında Emevî halifesi
Abdülmelik b. Mervân2 zamanında olduğu görüşü yaygındır. Buna göre Târık b.
Ziyâd ve Mûsâ b. Nusayr bu fetih işini gerçekleştirmişlerdir. Halbuki, Müslüman
askerler, Endülüs’e bu tarihten uzun bir zaman önce 27/647-648 yılında girmiş-
lerdir. Bu askerler oradan ayrılmayarak ikâmet etmişler ve Târık Endülüs’e gelin-
ceye kadar oradan çıkmamışlardır.”3

M. Hamîdullah, makalesinin başında bu kanaatini ifade ettikten sonra Hz.
Peygamber zamanından başlayarak, Hz. Ebûbekir ve Hz.

Diğer taraftan Hz. Osman Kuzey Afrika (Tunus) valisine En-
dülüs’e girmesini emretti. Bu ordu Endülüs’ten Kostantiniyye’ye karadan ulaşacak
ve Bizans’ın başkentinde Suriye ordusu ile Tunus ordusu buluşacaklardı.”

M. Hamîdullah’a göre bu gayretler kısmen başarılı oldu. Müslümanlar
27/647-648 yılında Endülüs ve Avrupa’ya girdiler. Suriye ordusu ise 32/652-653
yılına kadar sefere çıkamadı. Bu yıldan sonra ikinci defa Muâviye zamanında Yezîd
b. Muâviye komutasında İstanbul’a sefer düzenlendi. Bu orduya Ebû Eyyûb el-
Ensârî de katıldı.

M. Hamîdullah’a göre Endülüs’ün fethi 27/647-648 yılında olmuştur. An-
cak sıradan insanların çoğu bunu bilmezler. Müslümanlar bu olayı unuttular. Bu
sebeple bunu onlara tekrar hatırlatmak, konuyla ilgili vesîkaları ve gerekli olan
delilleri nakletmek gerekir.4

M. Hamîdullah bundan sonra “Hz.

Endülüs’ün fetih düşüncesi ve fetih sürecinin başlangıcını tespit edebilmek
için önce Endülüs’ün fethi öncesindeki Kuzey Afrika’da gerçekleştirilen kara ve
deniz fetihlerini ana hatlarıyla incelemek gerekecektir. Hz. Ömer’in hilâfeti za-
manında 21/642 yılında komutan Amr b. el-Âs tarafından Mısır’ın fethedilmesi
Ifrîkıyye bölgesi fetihleri için ilk önemli olay olmuştur. Hz. Osman döneminde
bölgedeki fetihleri 27/647-648 yılından itibaren Abdullah b. Sa’d b. Ebî Serh
yürütmüştür. Bu komutan bölgede önemli fetihler gerçekleştirmiş ve birçok

13 Zeynî Dahlan, el-Fütûhâtü’l-İslâmiyye, Kahire, 1968, s. 150.
14 Gibbon, Decline and Fall of the Roman Empire, Oxford University Press, V, 555. (M. Hamîdullah,

a.g.m., s.

Hulefâ-i Râşidîn döneminde sadece karada değil denizde de fetihler ya-
pılmıştır. Özellikle Suriye valisi Muâviye b. Ebî Süfyân’ın girişimleri sonucu ilk İslâm
donanması oluşturulmuştur. Müslümanlar Akdeniz’deki adalara ilk defa akınlar
düzenlemeye başlamışlardır. Hz. Osman zamanında Muâviye komutasındaki bir
filo 28/648 veya 29/649 yılında Kıbrıs’a ilk seferi gerçekleştirmiştir. Bu sefer so-
nunda bir antlaşma yapmalarına rağmen Kıbrıs halkı 32/652’de Rumlara yardım
edince Muâviye, 33/653 yılında onlara savaş açtı ve Kıbrıs’ı savaşla fethetti.17
Hulefâ-i Râşidîn döneminde meydana gelen bir deniz savaşı büyük önem taşır.
31/651 yılında İslâm donanması ile Bizans donanması arasında meydana gelen bu
savaş “Zâtu’s-Savârî” ismiyle bilinir. Çok kanlı çarpışmalardan sonra olumsuz
şartlara rağmen Müslümanlar Bizans İmparatoru Herakl’in oğlu Kostantin’i mağlup
etmeyi başardılar.18 Bu dönemde ayrıca Rodos adasına ilk sefer 33/653 yılında
gerçekleştirildi.

Emevîler döneminde Kuzey Afrika seferleri hem karada, hem de denizde
devam etti. Bu dönemde iki defa Kuzey Afrika valiliği yapan Ukbe b. Nâfi’, Ber-
berîlerle uzun yıllar süren mücadeleler sonunda yeni şehirler fethetmiştir. Ukbe,
bir askerî garnizon şehri olarak Kayravân’ı kurdu19 O, bir yandan fetihler yapar-
ken, diğer yandan da bölgedeki Berberî kabilelerini itaat altına almak için uğraştı.
Ukbe b. Nâfi’ boğazı geçip İspanya’yı ele geçirme fikrini taşıyordu. Ancak bu
emelini gerçekleştiremedi. Ukbe b. Nâfi’in Mağrib seferinden dönerken isyan
eden eden bir Berberî kabilesi tarafından öldürülmesinden sonra (63/682) böl-
gede Züheyr b. Kays el-Belevî seferlere devam etti.

Daha sonra 69-85/688-705 yılları arasında 16 yılı aşkın Ifrîkıyye bölgesinde
valilik yapan Hassân b. Nu’mân el-Ğassânî, Ifrîkıyye fetihlerini daha ileri noktalara
götürmüş, el-Mağribu’l-Ednâ ile el-Mağribu’l-Evsat’taki birçok bölgeyi fethetmiş-
tir.20 Kartaca Rumlarını mağlup ederek burasını ele geçirmiş, Berberî asıllı Kâhine
ile uzun süren mücadeleler yapmıştır.

Bir diğer nokta, Taberî 27/647-648 yılında Hz. Osman zamanında Endü-
lüs’ün fethedildiği hakkında incelediğimiz nakli verdikten sonra 92/711 yılı olayla-
rının başında “Fethu’l-Endelüs” başlığını vererek Târık b. Ziyâd’dan ve yaptığı
fetihlerden kısaca bahsetmektedir. Üstelik burada “Endülüs 92/711 yılında fethe-
dildi” demektedir.

M. Hamîdullah Hz. Osman zamanında Endülüs’ün fethedildiğine dâir gö-
rüşüne diğer bazı kaynakları yanı sıra çağdaş iki yazardan bazı alıntılar yaparak
onları delil olarak göstermektedir. Bunlardan birisi olan Zeynî Dahlan, Hz.

Osman zamanında gerçekleştiğine dair herhangi bir nakil vermemektedir.53 İbn
Izârî,54 Endülüs’ün 92/711 yılında fethedildiği açık bir şekilde belirtmektedir. el-
Merrakuşî, “Müslümanlar 92/711 yılı Ramazan ayında Endülüs adasını fethettiler.
O’nun fethi Târık’ın eliyledir. Onu da Endülüs’e vali Mûsâ b. Nusayr göndermiş-
tir” demektedir.55 ed-Dabbî, Endülüs’ün fetih yılını 92/711 olarak vermektedir.56
el-Makkarî ise bu konuda el-Hıcârî ve İbn Hayyân’ın şu sözünü nakletmektedir:
“Müslümanlardan cihad amacıyla Endülüs yarımadasına ilk giren kişi Mûsâ b.
Nusayr’ın azatlısı Berberî asıllı Tarîf b. Mâlik’tir”.57

Sadece kaynaklarda değil, Endülüs tarihiyle ilgili uzmanların çalışmalarında
da Endülüs’ün fetih sürecinin Hz. Osman döneminde gerçekleştiği hakkında
yaygın bir kanaat yoktur. Ancak bazı araştırmacılar58 Endülüs’ün fetih düşüncesinin
bir ideal olarak Hz. Osman döneminde var olduğunu ifade etmektedirler ki buna
bizim bir itirazımız yoktur. Çünkü Râşid Halifeler döneminde Kuzey Afrika’da
gerçekleştirilen fetihler, Emevîler döneminde hem denizde, hem de karada arta-
rak devam etmiş ve Endülüs’ün fethine zemin hazırlamıştır.

Endülüs’ün fethinin 92/711 yılında başladığı hususu konusunda tarihçiler
arasında ittifaka yakın bir birliktelik söz konusudur. Durum böyle iken M.
Hamîdullah’ın makalesinin sonundaki “zikredilen bu nakiller, Endülüs ve Avru-
pa’nın bir kısmının Müslümanlar tarafından Hz. Osman zamanında H.27/647-648
yılında fethedildiği konusunda İslâm tarihçileri arasında görüş birliği olduğunu
göstermektedir” kanaati dikkat çekicidir.

Ülkemizdeki Endülüs tarihi uzmanlarından Mehmet Özdemir, Hz. Osman
döneminde Endülüs’ün fethinin gerçekleştirildiği rivâyetinin doğru olmaması
gerektiği kanaatindedir. Ona göre 27/647-648 yılında Müslümanlar henüz günü-
müzdeki Tunus’a ait toprakları geçmemişlerdi ve gerekli deniz gücüne de sahip
değillerdi. Eğer Endülüs gerçekten o yıl fethedilmiş olsaydı, tarihçilerin daha sonra
gerçekleştirilen Kıbrıs’ın fethi için “Müslümanların ilk deniz ötesi fetih harekâtı”
dememeleri gerekirdi.59

Sonuç olarak Müslümanların Kuzey Afrika’nın tamamını fethedip karadan
Atlas okyanusu sınırlarına ulaşmaları, Hulefâ-i Râşidîn döneminde başlayıp
90/709’lu yıllara kadar yaklaşık 70 yıl devam etmiştir. Bu arada deniz seferleri
sonucu Akdeniz’deki bazı önemli adalar fethedilmiş ve Endülüs’ün fethinin alt
yapısı oluşturulmuştur. Endülüs’e Tarîf b. Mâlik komutasında gönderilen keşif
birliğinden sonra 92/711 yılında Târık b. Ziyâd komutasındaki İslâm ordusu
Endülüs’ün fetih hareketine başlamıştır. 93/712 yılında Endülüs’e geçen Mûsâ b.
Nusayr, eksik kalan fetihleri tamamlamış ve 95/714 yılına kadar Târık ile birlikte
Endülüs’ün tamamına yakınını fethetmiştir. Dolayısıyla Endülüs’ün fetih süreci 92-
95/711-714 yılları arasında gerçekleşmiştir. Tarihçiler ve çağdaş araştırmacılar

53 İbnü’l-Kûtiyye, Târîhu İftitâhi’l-Endelüs, thk: Ömer Fârûk et-Tabba’, Beyrut, 1994, s. 73-77.
54 İbn Izârî, el-Beyânu’l-Muğrib fî Ahbâri’l-Endelüs ve’l-Mağrib, thk: G. S. Colin-E. Levi Provençal, Beyrut,

1983, I, 40-43.

A CRITICAL APPROACH TO DIFFERENT VIEWS ON THE PROCESS

OF CONQUEST OF AL-ANDALUS

Doç. Dr. İsmail Hakkı ATÇEKEN

Conquest of al-Andalus (Spain) is one of the most important political and

military events during the first century of Islamic history. Historians mostly accept that al-

Andalus was conquered in 92/711 by Walid b. Abd al-Malik at the time of Umayyads.

However, some contemporary scholars such as Muhammad Hamidullah, based on a

narration in al-Tabari, put forward the idea that al-Andalus was conquered in 27/647-

648. So, Muhammad Hamidullah gave his article on this subject the title of “Conquest of

al-Andalus (Spain) in 27 A.H. at the time of Caliph Uthman.”.

In this article, various narrations and opinions have been evaluated on the

process of conquest of al-Andalus along with the opinions of Muhammad Hamidullah on